Acel institut avea să fie un *gimnaziu (liceu) în Câmpeni*.

Celce puneà în lucrare ideea înființării școalei dela Câmpeni erà protopopul gr. cat. dela Zlatna, *Grigoriu Mihali*, care într'o scrisoare circulară către cărturarii din acei Munți (Zlatna, 27/15 Dec. 1861) spune :

„Preuțimea eparhiei Bistrene, cu ocaziunea sinodului său din 28 Noemvrie 1861, venind și la acest obiect, și luând în serioasă considerare și necesitatea, și marea însemnătate a unui institut, precum e cel mai sus menționat, a încheiat și m'a însărcinat pe mine, ca punându-mă în

12). Profesorul de religie se denumește de respectiva autoritate bisericească, la propunerea reprezentanței, ear ceilalți profesori la propunerea eforiei se denumesc de către reprezentanță (§. 62).

Alte proiecte

Al *doilea* proiect de statute pare a fi cel întocmit în adunarea comisiunii din 1 August 1863 (20 Iulie c. v.) semnat, afară de Hodoș și Frâncu, și de ceilalți membri: Bașa, Pipoș, I. Moțu, G. Secula, Lad. Papp, Dr. Iac. Brendușanu, Dan. Papp, cu totul 73 de nume *).

*) Comitetele suprem Ioan Pipoș cere — în scrisoarea sa din Băița 2/17 Ian. 1863 către A. Frâncu — convocarea comisiunii școlare în „adunanță generală“ pe ziua de 12 Febr.

neunită în Brad*”, cu : „*Sigilul Eforiei gimnasiului român gr. n. u. din Brad*” (§. 21). Profesorul de religie se denumește ca și mai înainte (§. 55 al. 2).

Al treilea proiect de statute este cel amintit la „Punctul de mănecare al lui Șaguna” (pag. 44). Compus de episcopul de atunci dela Sibiu și primit la Baia-decriș în 27/15 Martie 1863 Nr. 72, proiectul șagunian spune în §. 1 : „Motivul principal al înființării gimnasiului mic (cu 4 clase) la Brad de relegea ort. răsăriteană este năzuința clerului și poporului român din Proto-popiatele de relegea ort.

Statutul, schimbat și întregit, este aprobat cu data de: *Buda, 14 Iulie 1869.* (L. S.) *Br. Eötvös Josef* m. p., ministrul instrucțiunii și al cultelor.

Inaugurarea gimnaziului din Brad

Intr'o corespondență, din Baiadecriș 10 Iunie 1870 semnată de „Ioanul lui Tanase” (= *Ioan Simionas*) și apărută în *Telegraful Român* Nr. 45 din 7/19 Iunie 1870, se dau următoarele amănunte despre însuflețita inaugurare a gimnaziului din Brad:

Fruntașii Zarandului, bărbați neobosiți, sprijiniți de preoțime și de toți românii cărturari din partea locului, luptând cu numeroase piedeci, începând încă pe la 1861, au reușit cu vremea să împrietenească

Ionescu, Caragiani — până la compunerea *gramaticii*, pentru care se publică concurs cu termenul de 15 Iulie v. 1868 și premiul Zappa de 300 galbeni. Adunarea cuvintelor, din cărțile vechi, până la 1720, pentru dicționar, se încredințează lui Cipariu, care avea bibliotecă bogată în asemenea material.

Sesiunea, după o lună și jumătate, s'a închis în 15/27 Sept. 1867, prin o ședință publică în prezența Domnitorului Carol I.

În unele din următoarele sesiuni Hodoș este ales secretar ad hoc, ear la compunerea *Dicționarului* (al lui Laurianu și Massimu) este însărcinat să lucreze materialul literelor F și G, în sensul programei stabilite.

Primul vicecomite dela Baiadecriș, după serviciu neîntrerupt de 15 ani, este pus în disponibilitate, împreună cu tovarășii săi de muncă, de suferință și de nădejde.

Atunci, în August 1876, la invitarea stăruitoare a prietenilor de principii ca Ilie Măcelariu, N. Popea, V. Roman, G. Bariț, N. Cristea, — fostul deputat și vicecomite s'a mutat *la Sibiu*, unde în 17/29 April 1876 primise sarcina de asesor ordinar în senatul școlar al Consistorului Arhidiecezei transilvane, ear mai târziu și postul de al doilea secretar al Asociațiunii transilvane culturale, alături de G. Bariț, întâiul secretar.

— Școalele confesionale nemaghiare erau, de multă vreme, obiectul predilect de atac al minișterelor de culte și instrucțiune publică.

203): Poate cândva și aceste amintiri își vor avea atracțiunea...

În curînd, în ziua de Vineri, 10 Decembrie 1880, trece la cele veșnice.

12. Publicații, note, manuscrise

I. În anul 1871 a dat publicității scrierea: „*Românii și Constituțiunile Transilvaniei*”, Pesta, MDCCCLXXI, Tip. Horniánsky. — Pg. 110. — Dedicată, în 11/23 Februar 1871: „*Luptătorilor pentru drepturile națiunii și bisericii române, pentru autonomia și independența Transilvaniei pentru limba și patria română*”.

Cartea este o „scurtă descriere a lungilor suferințe politice, bisericești și naționale ale românilor”. A apărut întâi în „*Federațiunea*”, al cărei

—

III. In *manuscris* a lăsat un început de „*Istoria anilor 1848—49, dela 15 Mai înainte*”. Cuprinde, pe 16 pagini în folio, următoarele cinci capitole :

1. Raportul guvernului și al Cancelăriei aulice către monarh despre adunarea dela 15 Mai 1848;

2. Proclamațiunea episcopului Lemeny, din 21/9 Mai 1848. Nr. 827;

3. Ungurii, dieta și jurnalele din Cluj;

4. Deputația națională română trimisă la dieta din Cluj;

5. Deputația română trimisă la împăratul. — Această deputație, — dacă n'a avut efectul dorit, — a deșteptat totuși „atențiunea” străinilor asupra națiunii române, pe care n'o cunoșteau până atunci, ear națiunea însași a căpătat curaj de a merge pe calea pe care pornise“...

Președintele Cancelăriei era consilierul de curte bar. Apor, membri Szentgyörgyi, Conradsheim, Eszterházy, Czak referent, și consilierul gov. Szacsvai.

— *Așa se oglindește, — în acte oficiale, înaintate împăratului și episcopilor noștri, de conducătorii feudali ai Ardealului, — istorica adunare din Câmpul Libertății dela 3/15 Mai 1848...* (Manuscrisul datează din primii ani după revoluție).

— Din capitolul al *patrulea*: Deputațiunea română trimisă la dieta din Cluj, reproducem următoarele:

„Deputații naționali, trimiși cu protestul națiunii la dietă, ajunseră acolo la timp. Președintele deputațiunii eră episcopul Lemeny.

Cu miliția (oștirea), — care a fost la Blaj, și care, salutată fiind de popor, ea își cunoscuse datorință a-l resalută, — încă nu se putură împacă maghiarii... Pe nici un ungar nu puteai să-l convingi ca stindardele (dela 3/15 Mai 1848) n'au fost muscălești. ci românești. Se supărara foarte și pe *Vasile Nopcea*, (din Hunedoara, cunoscut aristocrat), care a fost la adu-

nare,... pentrucă s'a făcut (prin prezența sa la Blaj), din renegat, earăș român...